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Anotace

Tato bakalářská práce se zabývá jednočipovými mikroprocesory. Cílem je seznámit

zájemce s dostupnými jednočipovými mikroprocesory na trhu, porovnat jejich vlastnosti a

vhodnost použití. Další část práce pojednává o vývojových prostředích a možnostech

programování jednočipových mikroprocesorů. Poslední část je věnována realizaci tří vzorků.
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Abstract

This bachelor`s work deals with single-chip microprocessor.The main purpose is to

intruduce the avaible single-chip microprocessors on our market, compare their properties and

suitability. Next part of this work deals with development enviroments and programming

possibilities of single-chip microprocessor. The last part is devoted to the realization of three

samples.
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Úvod

Jednočipové mikroprocesory jsou již několik desítek let běžnou součástí našeho

života. Člověk je tvor od přírody líný a tak si svůj život a pohodlí vylepšuje spoustou techniky

a vymožeností, které mu ulehčují práci, zvyšují efektivitu práce, nahrazují rutinní činnosti a

dodávají určitý pocit komfortu a vyspělosti. Spousta z nás toto bere jako samozřejmost. Nutno

uznat, že vhledem k technologickým pokrokům to již samozřejmost je. Přesto je však vhodné

mít alespoň základní představu, jak tyto přístroje kolem nás vlastně fungují a co skrývají.

Vezměme si jako příklad takový stolní počítač, neboli PC. V současné době již téměř

každý člověk ví, co to počítač je. Mnoho z nás jej umí používat a také aktivně používá. Ať již

jako součást svého zaměstnání, tak i mimo něj. To, zda jej využívá smysluplně či nikoliv, je

již věcí názoru a jistě si mnoho z nás bude stát právě za tím svým využitím. Nicméně už

výrazně menší část z těchto uživatelů počítače ví, jak že to vlastně pracuje a proč. Zdaleka ne

každý si dokáže svůj počítač rozebrat a vyměnit nefunkční komponent za nový. Již pouze

minimum uživatelů zná a chápe zařízení na úrovni mikropočítačů a mikrokontrolérů, které se

skrývají ve všech těchto součástkách. Byť se jejich stavba a logika od stolního PC moc neliší,

mnoho lidí ani netuší, že něco jako mikropočítač, neboli mikrokontrolér vůbec existuje a že

nás denně obklopují desítky až stovky těchto mikrokontrolérů. Toto bylo právě impulsem,

který mě podnítil ke vzniku téma „Rešerše jednočipových mikroprocesorů“ pro moji

bakalářskou práci. Rád bych Vám všem tuto oblast přiblížil a doporučil Vám, kde začít, jak a

s čím.

V práci budou obsaženy jak informace o historii mikrokontrolérů a mikroprocesorů,

tak informace o architekturách a instrukčních sadách. Dále bude popsána samotná struktura

mikrokontrolérů a jeho jednotlivé části. Hlavním zdrojem informací však bude samotný

přehled a doporučení vhodných mikrokontrolérů. Také bude uvedeno, jak vytvořit funkční

zapojení a nakonec a samotná realizace.
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Seznam symbolů a zkratek

ALU ……… aritmeticko-logická jednotka

CEO ……… výkonný ředitel

CISC ……… Complex Instruction Set Computer

DDR ……… Double-Data-Rate

DMA ……… Direct Memory Access

DSP ……… digitální signálové procesory

EEPROM ……… Electrically Erasable Programmable Read-Only Memory

EPROM ……… Erasable Programmable Read-Only-Memory

ICSP ……… In Circuit Serial Programming

IO ……… integrovaný obvod

ISP ……… In-System Programming

LED ……… dioda emitující světlo

MCU ……… mikrokontrolér

MIPS ……… milion instrukcí za sekundu

OTP ……… jednou programovatelné

PC ……… osobní počítač

PWM ……… pulsně-šířková modulace

RAM ……… Random-Access-Memory

RISC ……… Reduced Instruction Set Computer

ROM ……… Read-Only-Memory

SDRAM ……… Synchronous Dynamic Random Access Memory

SPI ……… sériové paralelní rozhraní
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1 Mikroprocesory a mikrokontroléry

Výhodou použití mikrokontrolérů je, že dokáží nahradit nesmírně velká a drahá

elektronické zapojení složené např. z diskrétních součástek a jednoduchých integrovaných

obvodů, jejichž návrh se musel při každé sebemenší změně pracně předělávat. Mikrokontrolér

sice v sobě ukrývá podstatně složitější elektronické zapojení, ale díky tomu, že se

mikrokontroléry vyrábí ve velkém množství, se podařilo stlačit jejich cenu na přijatelnou

úroveň.

Mikropočítač či mikrokontrolér [angl. microcontroller] či slangově jednočip je

elektronická součástka se zmenšenými tranzistory nejčastěji v podobě integrovaného obvodu

(čipu). Tuto součástku lze naprogramovat, aby prováděla určitou úlohu v elektronickém

zapojení.

1.1 Historie mikroprocesoru

Původní procesory počítačů byly sestaveny z elektronek, později tranzistorů, které

byly doplněny rezistory a kondenzátory. Velikost takového procesoru odpovídala několika

čtverečním metrům, jednalo se tedy o stroje příliš veliké, neflexibilní a tehdy spíše ještě

experimentální. Teprve počátkem sedmdesátých let 20. století se s nástupem integrovaných

obvodů začaly procesory miniaturizovat. Ve chvíli, kdy došlo k integraci procesoru do

jediného čipu, vznikl v roce 1971 mikroprocesor. Tento mikroprocesor nesl označení Intel®

4004.

Základní jednotkou všech procesorů jsou tranzistory. Jsou to polovodičové součástky,

které tvoří dvojice přechodů PN. Tento přechod se chová jako hradlo a propouští elektřinu

pouze jedním směrem. První tranzistory vznikly krátce po druhé světové válce v roce 1947.

1.2 Architektura mikroprocesoru

Spíše již z historického hlediska se rozlišují dvě nejběžněji používaná funkční

uspořádání [1]:

1.2.1 Von Neumannova architektura

Von Neumannova (někdy také Stanfordská) architektura je pojmenovaná podle

slavného američana maďarského původu Johna von Neumanna. V této architektuře jsou

instrukce i data uloženy v téže paměti a nejsou nijak explicitně rozlišeny. Paměť je

organizována lineárně na buňky stejné velikosti, které jsou adresovatelné celými čísly. Data

jsou reprezentována binárně a jejich datové typy se implicitně nerozlišují. Instrukce se

provádí jednotlivě a to postupně tak, jak jsou zapsány v paměti, dokud není toto pořadí

ovlivněno speciální instrukcí (např. skoky). Von Neumannovská architektura najde využití

všude tam, kde je požadována univerzálnost a jednoduchost.
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Obr. 1 von Neumannova architektura

1.2.2 Harvardská architektura

Hlavním rysem harvardské architektury je fyzické oddělení dat a instrukcí. Proto

Harvardská architektura umožňuje, aby data i instrukce měly různou reprezentaci a

implementaci. Paměť obsahující instrukce se často realizuje jako ROM, tedy paměť určená

pouze pro čtení. Výhodou této architektury je také možnost přistupovat do obou pamětí

současně. Harvardská architektura se používá hlavně tam, kde se program téměř nikdy

nemění (např. malá věstavěná zařízení).

Obr. 2 Harvardská architektura

1.3 Instrukční sady

V průběhu posledních více než třiceti let zkoušeli výrobci mikroprocesorů navrhovat

různé varianty uspořádání jejich vnitřních částí. Toto uspořádání, které se někdy nazývá
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architektura mikroprocesoru, do značné míry ovlivňuje jeho vlastnosti, způsob programování

i rychlost zpracování přerušení či princip připojení mikroprocesoru k operačním pamětem.

Prakticky všechny mikroprocesory lze podle použité architektury rozdělit do několika skupin,

zde jsou uvedeny dvě základní.

1.3.1 CISC

(Complex Instruction Set Computer), CISC označuje procesor se „složitým

instrukčním souborem“. Procesor podporuje mnoho formátů a druhů instrukcí. Na jednu

stranu to znamená úsporu místa v programové paměti (vyšší hustotu kódu), na druhé straně to

však znamená komplikovanější dekodér instrukcí ve vlastním mikrokontroléru a pomalejší

zpracování instrukcí.

1.3.2 RISC

(Reduced Instruction Set Computer), RISC označuje procesor s redukovaným

instrukčním souborem. Základní myšlenkou je omezení počtu a zjednodušení kódování

instrukcí, což vede ke zjednodušení instrukčního dekodéru. Hlavní výhodou tohoto přístupu je

rychlost a jednoduchost, na stejné ploše čipu může být místo 16bitového procesoru CISC

32bitový procesor RISC. Nevýhodou je, že pro zakódování instrukce je potřeba více místa,


[…]


spustit. Pokud jsme využili ISP programátor, nemuseli jsme tedy ani vyndat mikrokontrolér

z obvodu, takže pouze připojíme napájení do obvodu. Pokud jsme postupovali správně, měl

by obvod vykazovat námi požadovanou a naprogramovanou činnost.
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4 Realizace 3 kusů (návrh, nákres, DPS, foto)

Jako vzorové mikroprocesory pro realizaci jsem si vybral PIC16F84A, ATmega8-

16PU a MSP430F2001.

Mikroprocesory PIC16F84A a ATmega8-16PU jsou levné, dobře dostupné a velmi

rozšířené. I proto je jejich podpora veliká a množství informací na internetu dostatečné.

Mikroprocesor MSP430F2001 je mírně jiný, než předchozí. Mnoho informací o něm je pouze

v angličtině, mezi českými uživateli není moc rozšířen. Nicméně firma Texas Instruments mi

ochotně poslala dva vzorky tohoto mikroprocesoru, tudíž jsem se rozhodl pro zkušební

zapojení i s tímto mikroprocesorem.

Celý proces mé realizace mohu popsat v několika po sobě jdoucích krocích:

 vymyšlení výsledné názorné aplikace (co se chystám vyrobit a co to bude dělat)

 vybrání vhodného mikroprocesoru (s ohledem na obtížnost, cenu a dostupnost)

 tvorba schématu zapojení, desky a seznamu součástek v návrhovém prostředí Eagle

 tvorba gerberů a podkladů v návrhovém prostředí Eagle pro následné zhotovení desky

na fakultě elektrotechnické, ZČU

 osazení desky všemi součástkami a jejich kontrola a přeměření

 ISP naprogramování mikroprocesoru

 odzkoušení funkčnosti zapojení a jeho případné odladění

4.1 1_PIC16F84_bezici_svetlo

4.1.1 Zadání

Mikroprocesor PIC16F84A bude ovládat 8 diod. Tyto diody budou připomínat

blikačku na kole, tzn. že se budou postupně rozsvěcet a zhasínat jedna po druhé zleva

doprava. Po stisknutí tlačítka se směr obrátí. V jeden okamžik tedy svítí vždy maximálně

jedna dioda.

4.1.2 Podklady z návrhového prostředí Eagle

Schéma zapojení a návrh desky plošného spoje jsou součástí přílohy

(přílohy A1-A3).

4.1.3 Výsledek

Výsledný produkt bude předveden u státní závěrečné zkoušky.

Rešerše jednočipových mikroprocesorů Tomáš Soukup 2012

52

4.2 2_Atmega8-16PU_stopky

4.2.1 Zadání

Druhé zapojení bude simulovat funkci stopek. Mikroprocesor ATmega8-16PU bude

ovládat 4-místný sedmi segmentový displej. Pomocí dvou tlačítek (start/stop a reset) budou

stopky ovládány.

4.2.2 Podklady z návrhového prostředí Eagle

Schéma zapojení a návrh desky plošného spoje jsou součástí přílohy (přílohy B1-B3).

4.2.3 Výsledek

Výsledný produkt bude předveden u státní závěrečné zkoušky.

4.3 3_MSP430F2001

4.3.1 Zadání

Mikroprocesor PIC16F84A bude ovládat 2 diody, které budou střídavě blikat ve

smyslu blikaček na železničních přejezdech. Stisknutím tlačítka se bude volit režim rychlosti

blikání.

4.3.2 Podklady z návrhového prostředí Eagle

Schéma zapojení a návrh desky plošného spoje jsou součástí přílohy (přílohy C1-C3).

4.3.3 Výsledek

Výsledný produkt bude předveden u státní závěrečné zkoušky.
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5 Závěr

Tato práce je zaměřena na vysvětlení a popis jednočipových mikrokontrolérů. Důraz je

kladen zejména na 8-bitové mikrokontroléry nejznámějších výrobců, které jsou v současnosti

na běžné uživatelské úrovni stále nejpoužívanější. Po přečtení práce by uživatel měl být

schopen základního přehledu v nabízených mikrokontrolérech a dle svého cíle si vybrat jeden

vhodný mikrokontrolér.

Nabídka mikrokontrolérů se samozřejmě dynamicky mění a lze logicky očekávat, že

staré modely budou nahrazeny novými, a tak postupem času nebudou mnou nabízená řešení

optimální.

Součástí práce je i stručný popis, jakým lze mikrokontroléry programovat a jak

vytvořit funkční celek. Tento postup je obecný, platný již několik let a troufám si říci, že ještě

několik dalších let platný a plně použitelný bude.
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Přílohy

Příloha A1 - schéma zapojení s MCU PIC16F84A v návrhovém prostředí Eagle
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Příloha A2 - návrh desky plošného spoje s MCU PIC16F84A v návrhovém prostředí

Eagle
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Příloha A3 - návrh desky plošného spoje s MCU PIC16F84A s rozlitou mědí

v návrhovém prostředí Eagle
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Příloha B1 - schéma zapojení s MCU ATmega8-16PU v návrhovém prostředí Eagle
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Příloha B2 - návrh desky plošného spoje s MCU ATmega8-16PU v návrhovém prostředí

Eagle

Rešerše jednočipových mikroprocesorů Tomáš Soukup 2012

61

Příloha B3 - návrh desky plošného spoje s MCU ATmega8-16PU s rozlitou mědí

v návrhovém prostředí Eagle
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Příloha C1 - schéma zapojení s MCU MPS430F2001 v návrhovém prostředí Eagle
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Příloha C2 - návrh desky plošného spoje s MCU MPS430F2001 v návrhovém prostředí

Eagle

Rešerše jednočipových mikroprocesorů Tomáš Soukup 2012

64

Příloha C3 - návrh desky plošného spoje s MCU MPS430F2001 s rozlitou mědí

v návrhovém prostředí Eagle