Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Rešerše jednočipových mikroprocesorů
Student: Tomáš SOUKUP Std. číslo: E09B0052K
Vedoucí: Jan Brož

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přídělené body
Splnění zadání práce 40 35
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 20
Formální zpracování práce 15 7
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 7

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Práce má za účel dát autorovi i případnému čtenáři přehled o současných možnostech jednočipových mikrokontrolérů. Autor práci zpracoval se svým pohledem na danou problematiku. Vzhledem k relativně nulovým počátečním znalostem se autor poměrně dobře zorientoval v problematice a vytvořil přehledný celek. Nicméně práce je zatížena některými nepřesnostmi a různými nesrovnalostmi v daných rešerších, dále je pak místy psána poměrně neodbornými slovními obraty a místy jsou obsaženy ilustrace s anglickými popisy. Jako celek s přihlédnutím k počátečním znalostem studenta a stupně zvládnutí práce hodnotím práci jako průměrnou.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 14.6.2012

.....
podpis vedoucího práce